
Regione Piemonte                                                Provincia di Vercelli

 

Comune di Borgo Vercelli 
Piazza XX Settembre N°2 – CAP 13012 - Tel. 0161/32136 – 329959 - Fax 0161/32777 

Cod. Fiscale: 80003710029 - P.I.V.A.: 00376420022 
www.comuneborgovercelli.it – protocollo@comuneborgovercelli.it 

PEC: protocollo.comuneborgovercelli@legalmail.it 
 
 

DECRETO DEL SINDACO N. 08/2019 
NOMINA FUNZIONARIO RESPONSABILE RISCOSSIONE E UFFICIALE 

RISCOSSIONE. 
 

I L  S I N D A C O 
 
 
Il sottoscritto Mario DEMAGISTRI, Sindaco pro-tempore del Comune di Borgo Vercelli, 
 
PREMESSO CHE:  
 

• il Comune di Borgo Vercelli nei limiti della potestà regolamentare ad esso riconosciuta dall'art. 
52 del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 intende procedere “in proprio” alla riscossione coattiva delle 
entrate tributarie ed extra-tributarie; 

 

• che l'art. 52, comma 6, del D.Lgs. 15/12/1997 n. 446 prevede che l'attività di riscossione 
coattiva delle entrate summenzionate, se svolta in proprio dall'Ente locale, avvenga secondo la 
procedura di cui al R.D. 14/04/1910, n. 639, cioè tramite ingiunzione fiscale;  

 

• che l'art. 4, comma 2-sexies, della L. 22/11/2002, n. 265, ha riconosciuto ai Comuni la facoltà di 
procedere alla riscossione coattiva delle somme risultanti dall'ingiunzione di cui al R.D. 
14/04/1910, n. 639, secondo le disposizioni contenute nel titolo II del decreto del Presidente 
della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, in quanto compatibili;  

 

• che l'art. 4, comma 2-septies, della L. 22/11/2002, n. 265, prevede che "ai fini del comma 2-
sexies il sindaco o il concessionario procede alla nomina di uno o più funzionari responsabili 
per la riscossione, che esercitano le funzioni demandate agli ufficiali della riscossione e ai quali 
sono altresì demandate le funzioni già attribuite al segretario comunale dall'art. 11 del citato 
testo unico di cui al regio decreto n. 639 del 1910"; 

 

• che, dunque, ai sensi dell'art. 4, comma 2-septies della legge sopra citata, si rende necessario 
procedere alla nomina di un “funzionario responsabile per la riscossione”, la cui idoneità allo 
svolgimento delle funzioni sia stata conseguita con le modalità previste dall'art. 42 del D.Lgs. 
13/04/1999, n. 112;  

• che, con trattativa MEPA n. 1073517, il Comune di Borgo Vercelli ha acquistato dalla Società 
Studio Sacchetta s.r.l., tramite il Portale degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, il 
servizio di assistenza per riscossione coattiva in forma diretta;  

 



• che il Direttore Esecutivo della Studio Sacchetta s.r.l. nella persona del Dott. Pietro Sacchetta, 
nato in Cavalese (Tn) il 19/02/1968, e residente in Avola Via Falcone n. 12, Codice Fiscale n. 
SCCPTR68B19C372B, risulta idoneo allo svolgimento delle funzioni summenzionate integrando 
il medesimo i requisiti richiesti per legge;  

 
D E C R E T A 

 
DI NOMINARE il Dott. Pietro Sacchetta, nato in Cavalese (Tn) il 19/02/1968, e residente in Avola 
Via Falcone n. 12, Codice Fiscale n. SCCPTR68B19C372B quale funzionario responsabile per la 
riscossione, in quanto soggetto abilitato all'esercizio delle funzioni di Ufficiale di Riscossione ai 
sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 13/04/1999, n. 112;  
 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento avrà validità fino a revoca, che sarà notificato 
all'interessato e pubblicato all'Albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi; 
 
DI DARE ATTO che la relativa spesa è già stata prevista nell'ambito della convenzione stipulata 
dall'Ente con la Società Studio Sacchetta s.r.l.; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente del presente decreto al Responsabile del Servizio 
Finanziario.  
 
Borgo Vercelli, lì 04.10.2019. 
 
 

IL SINDACO 
Mario DEMAGISTRI 

 
 

---------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MD/DF 
(U:\Segreteria\Decreti e Nomine\2019\N. 07-2019 DECRETO NOMINA OADV.docm) 


